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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Вентиляционные стволы являются важнейшими элементами систем вентиляции

рудников, при этом они часто служат для организации технологических процессов

спуска–подъёма людей, горной массы и различных материалов. Обеспечение

безаварийной эксплуатации вентиляционных стволов в течение всего срока службы

горного предприятия является необходимым условием безопасного и

энергоэффективного ведения горных работ. В то же время из многочисленного объема

экспериментальных данных и практических наблюдений за воздухораспределением в

рудниках известны случаи нарушения проветривания вентиляционных стволов

вследствие протекания в них нестационарных физических процессов, связанных с

образованием и скоплением капельной влаги.

Эффект, связанный с избыточным накоплением капельной влаги в вентиляционном

стволе вследствие конденсации воды из воздуха или наличия водопритоков через

негерметичную крепь, известен на практике как эффект водяной пробки, или бланкет–

эффект. Чрезмерное скопление капельной влаги в стволе создает дополнительное

аэродинамическое сопротивление и затрудняет проветривание рудника, а в некоторых

случаях может привести к возникновению существенной тяги, приводящей к

увеличению депрессии главной вентиляторной установки вплоть до ее перехода в режим

неустойчивой работы.

Теоретическими и экспериментальными исследованиями процессов

тепломассопереноса в подземных горных выработках, в том числе в вентиляционных

стволах рудников, занималось большое количество ученых, начиная с середины

ХХ века: О. А. Кремнев, А. Н. Щербань, А. Ф. Воропаев, И. Р. Венгеров, Ю. Д. Дядькин,

С. Г. Гендлер, А. С. Курилко, Ю. В. Шувалов, Г. В. Дуганов, Б. П. Казаков, Л.Ю. Левин,

А.В. Зайцев, А.В. Шалимов и другие. За рубежом вопросами тепломассопереноса в

горных выработках и вентиляционных сетях рудников занимались M.J. McPherson,

S.J. Hardcastle, C. Kocsis, S.J. Bluhm, L. Mackay и др.

В научной литературе изучались в основном стационарные и квазистационарные

процессы тепломассопереноса в рудничной атмосфере и породном массиве.

Исключением являются работы Ю. В. Круглова, в которых глубоко исследован вопрос

нестационарных аэродинамических процессов, но без учета изменения полей

температуры, а также работы C. Kocsis, в которых исследован интересный

нестационарный эффект теплового маховика в шахтных стволах. Теоретические
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исследования особенностей возникновения водяной пробки в стволах до настоящего

времени практически не проводились из–за сложности физики данного явления, в то

время как нынешний уровень развития аппарата вычислительной гидрогазодинамики

позволяет исследовать данный вопрос глубже, существенно развить применяемые

сегодня упрощенные модели стационарных тепловых процессов. Успешное решение

этой задачи во многом зависит и от корректной параметризации моделей

тепломассопереноса в стволах по экспериментальным данным. Этот вопрос также

обходился стороной в представленных на сегодня научных исследованиях.

Исследование причин формирования и эволюции водяной пробки в

вентиляционных стволах на корректных математических моделях тепломассопереноса

является актуальной научной задачей рудничной вентиляции, решение которой позволит

разработать способы управления капельной влагой, направленные на обеспечение

устойчивого движения воздушных потоков в стволах и на уменьшение негативного

влияния бланкет–эффекта на работу главной вентиляторной установки.

Цель работы

Разработка и обоснование способов управления капельной влагой, исключающих

ее накопление в вентиляционных стволах рудников.

Основная идея работы

Применение модели нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающей вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, фазовые переходы воды, локальные водопритоки

из закрепного пространства, дисперсный состав водяных капель, и установленных

закономерностей возникновения и накопления капель воды в вентиляционных стволах

для разработки способов управления капельной влагой.

Основные задачи работы

1. Разработать математическую модель аэротермодинамических процессов в

вентиляционных стволах рудников с учетом вертикального температурного

градиента, теплообмена с крепью ствола, фазовых переходов воды, водопритоков из

закрепного пространства и дисперсного состава капельной влаги.

2. Провести экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах рудников в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания и проанализировать закономерности
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протекания аэротермодинамических процессов в стволах и прилегающих к ним

горных выработках.

3. Разработать метод настройки теплофизических параметров модели

аэротермодинамических процессов в вентиляционном стволе по данным

экспериментальных измерений в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания.

4. Исследовать условия и закономерности возникновения и накопления капельной

влаги в вентиляционных стволах рудников, степень ее влияния на увеличение

аэродинамического сопротивления вентиляционной сети и рабочую точку главной

вентиляторной установки.

5. Разработать способы управления капельной влагой, позволяющих исключить ее

накопление в вентиляционных стволах рудников.

Методы исследований

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования нестационарных процессов тепломассопереноса в

вентиляционных стволах и горных выработках околоствольных дворов, одномерное и

трехмерное численное моделирование процессов тепломассопереноса, анализ

результатов натурных и численных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и дисперсный

состав водяных капель, параметризованная по данным экспериментальных измерений и

позволяющая исследовать условия и закономерности накопления капельной влаги в

вентиляционных стволах рудников.

2. Увеличение аэродинамического сопротивления вентиляционного ствола,

обусловленное наличием в нем капельной влаги вследствие ее конденсации из

исходящего воздуха или поступления воды из закрепного пространства, достигает

максимального значения в диапазоне скоростей воздушного потока 5,3 – 9,9 м/с,

определяемого местом расположения источника водопритоков в стволе и условием

уравновешивания силы тяжести капель и аэродинамического сопротивления со стороны

поднимающегося воздушного потока.
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3. Способы управления капельной влагой, учитывающие геометрические параметры

вентиляционного ствола, изменение влагосодержания, скорость исходящей струи

воздуха, местоположение источника и величины водопритоков в ствол, которые

заключаются в реализации мероприятий по сокращению интенсивности поступающей в

ствол воды и регулировании параметров системы вентиляции рудника и позволяют

уменьшить аэродинамическое сопротивление водяной пробки и ее влияние на работу

главной вентиляторной установки.

Научная новизна

— Разработана трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в

воздухе как в многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного

поля, теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и

дисперсный состав водяных капель, позволяющая исследовать условия и

закономерности накопления капельной влаги в вентиляционных стволах рудников.

— Разработан теоретико–экспериментальный метод определения эффективного

коэффициента теплоотдачи крепи вентиляционного ствола, основанный на

минимизации рассогласования данных моделирования и натурных измерений

аэротермодинамических параметров воздушной струи и температуры крепи ствола в

процессе планового реверсирования главной вентиляторной установки.

— Установлены величины избыточного давления в вентиляционном стволе, связанного

с наличием в нем капельной влаги вследствие конденсации из влажного исходящего

воздуха или водопритоков из закрепного пространства, в зависимости от времени,

средней скорости воздушной струи в стволе, геометрических параметров ствола,

дисперсного состава капельной влаги и местоположения и интенсивности источника

водопритоков в ствол.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

рудников, позволяющие исключить ее накопление и сократить ее влияние на работу

главной вентиляторной установки путем уменьшения количества конденсирующейся

влаги и интенсивности водопритоков в ствол, перераспределения воздушных потоков,

обеспечивающего скорость движения воздушной струи в стволе вне опасного диапазона.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом
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экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами

верификации и валидации разработанных моделей.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные в диссертационной работе теоретические результаты окажутся

полезными при проектировании вентиляции вентиляционных стволов, выборе

параметров работы главных вентиляторных установок для исключения возможности

образования и скопления большого количества влаги в стволах.

Экспериментальные результаты работы окажутся полезными в плане

совершенствования общей методологии построения и настройки параметров

аэротермодинамических моделей вентиляционных сетей рудников произвольной

топологии. Также результаты работы, связанные с определением коэффициента

теплоотдачи вентиляционных стволов, будут полезными для проектирования

реверсивных режимов проветривания рудников, определения безопасных и

эффективных мероприятий по эвакуации персонала по стволам, через которые

осуществляется подача воздуха при реверсировании воздушной струи.

Связь работы с крупными научными программами и темами

Исследования по теме диссертации поддержаны Российским фондом

фундаментальных исследований в рамках выполнения двух проектов:

⎯ проект № 19–35–90076 «Исследование закономерностей конвективного расслоения

воздушных потоков в шахтных стволах и его влияния на интенсивность и

устойчивость проветривания шахты»;

⎯ проект № 19–15–50125 «Обзор моделей и методов расчета аэрогазодинамических

процессов в вентиляционных сетях шахт и рудников».

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Программой

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013–2020

годы в рамках проекта «Исследование и разработка систем контроля и управления

термодинамическими, геомеханическими и аэрологическими процессами при

строительстве и эксплуатации горных предприятий в сложных горнотехнических

условиях» (рег. номер НИОКТР АААА–А19–119091690020–0), а также в соответствии с

Программой фундаментальных научных исследований государственных академий наук

на 2021–2030 годы в рамках проекта «Комплексное моделирование геофизических,

геомеханических и аэрологических процессов в горнотехнических системах» (рег. номер

НИОКТР 122030100425–6).
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Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на ежегодных научных сессиях «ГИ УрО РАН» (Пермь, «ГИ УрО РАН»,

2018, 2019, 2023 гг.), на международных научных симпозиумах «Неделя горняка»

(Москва, МГГУ, 2019, 2020 гг.), на «Зимней школе по механике сплошных сред» (Пермь,

«ИМСС УрО РАН», 2021 г.)

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, экспериментальные исследования в шахтных условиях, анализ

и обработка полученных данных, проведение расчетов и численных экспериментов,

разработка научных решений и их практическая реализация, сформулированы основные

научные положения и выводы.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю д–ру техн. наук

Семину М. А. за ценные указания и помощь в разработке математических моделей, д–ру

техн. наук Шалимову А. В. и д–ру техн. наук проф. Казакову Б. П. за консультации при

выполнении работы, д–ру техн. наук, чл.-кор. РАН Левину Л. Ю. за создание уникальной

среды для исследований.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 6 печатных работ,

индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science, в том числе 5 в изданиях,

входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых ВАК при Минобрнауки РФ.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 149 страницах машинописного текста, содержит 42 рисунка и 12 таблиц.

Список использованных источников состоит из 190 наименований, в том числе

102 зарубежных.
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1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Вентиляционные стволы являются важными элементами рудников, поскольку по

ним осуществляется выдача или подача воздуха, используемого для проветривания

подземных горных выработок. При этом зачастую они используются также для подъема

горной массы, спуска крепежных материалов, закладочного материала, подъема людей

в аварийных ситуациях. В вентиляционных стволах часто прокладывают ставы труб

водоотлива, сжатого воздуха, силовые кабели и кабели связи. Таким образом,

необходимо поддерживать безаварийную работу вентиляционных стволов в течение

всего срока службы горного предприятия. Однако в существующей литературе

представлено множество примеров нарушения устойчивости проветривания

вентиляционных стволов вследствие протекания в них нестационарных физических

процессов, связанных со скоплением капельной влаги. Нарушение устойчивости

проветривания вентиляционных стволов при определенных условиях может быть

причиной ухудшения вентиляции всего рудника.

Для выявления условий нарушения устойчивого проветривания вентиляционных

стволов необходимо в первую очередь определить основные процессы и факторы,

лежащие в основе тепломассопереноса в стволах.

1.1. Основные процессы и факторы, лежащие в основе тепломассопереноса в

вентиляционных стволах

Общие вопросы моделирования тепломассопереноса в системе горных выработок

рассмотрены в работах [5, 24, 26, 29, 46, 48, 84–87]. В данных исследованиях приведены

основные физические явления и процессы, лежащие в основе тепломассопереноса в

рудничной атмосфере и породном массиве: конвективный теплоперенос, естественная

тяга, тепловые депрессии, теплообмен с породным массивом, гидростатические нагрев и

охлаждение воздуха, влияние техногенных источников тепловыделений, окислительные

процессы. В работах [15, 24, 25, 27, 29, 36, 49, 66, 78, 84–86, 126] исследуется

тепломассоперенос в горных выработках с учетом конденсации и испарения влаги в

воздушном пространстве и на стенках выработок.

На интенсивность процессов тепломассопереноса в вентиляционных стволах в

основном влияют следующие факторы: аэродинамическое сопротивление ствола;

теплофизические параметры воздуха, поступающего в ствол; величина водопритоков в

ствол; теплообменные процессы между окружающим ствол породным массивом, крепью

и проходящим по стволу воздушным потоком.

http://www.mining-enc.ru/v/vodootliv/
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1.1.1. Аэродинамическое сопротивление вентиляционных стволов

Движение воздуха в вентиляционных стволах в случае штатного проветривания

происходит в турбулентном режиме и подчиняется уравнению [147]:

𝐻 = 𝑅 ∙ 𝑄2, (1.1)

H – депрессия (перепад давления) на участке ствола между двумя сопряжениями (с

горизонтами или вентиляционным каналом главной вентиляторной установки), Па;

R – аэродинамическое сопротивление ствола на данном участке, Н∙с2/м8;

Q – расход воздуха на данном участке ствола, м3/с.

Аэродинамическое сопротивление в сухих стволах R складывается из

сопротивления трения вследствие шероховатости крепи ствола Rтр, местных

сопротивлений на сопряжениях с горизонтами и вентиляционным каналом Rм, а также

лобового сопротивления за счет армирования ствола Rа и наличия подъемных сосудов –

клетей, скипов, скипо–клетей и бадей Rс:

𝑅 = 𝑅тр + 𝑅м + 𝑅а + 𝑅с. (1.2)

В общем случае для расчета сопротивления трения горных выработок

используется формула [147, 148]:

𝑅тр = 𝛼
𝑃𝐿

𝑆3
, (1.3)

P – периметр выработки, м;

L – длина выработки, м;

S – сечение выработки, м2;

α – коэффициент аэродинамического сопротивления выработки, являющийся функцией

шероховатости выработки и плотности воздуха, кг/м3:

𝛼 =
𝑓 𝜌

2
, (1.4)

ρ – плотность воздуха, кг/м3;

f – безразмерный коэффициент трения.

Следует отметить, что в различных справочниках по рудничной вентиляции

приводятся табличные данные для коэффициентов аэродинамического сопротивления,

приведенных к «стандартной» плотности воздуха 1,2 кг/м3 [61, 75, 100, 147]. Истинный

коэффициент аэродинамического сопротивления 𝛼 связан с приведенным 𝛼прив

следующим соотношением:

𝛼 = 𝛼прив
𝜌

1,2
, (1.5)
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Таким образом, формула (1.5) в терминах приведенного коэффициента

аэродинамического сопротивления будет иметь вид:

𝑅 = 𝛼прив
𝑃𝐿

𝑆3
𝜌

1,2
. (1.6)

Наибольшую сложность при расчете сопротивления трения представляет

вычисление коэффициента трения f. В начале XX века экспериментаторы задались

вопросом, как аэродинамическое сопротивление выработки зависит от режима течения

(ламинарного, переходного, турбулентного), а также их интересовала зависимость

аэродинамического сопротивления от шероховатости стенки канала.

Экспериментальные исследования движения жидкости в гладких и шероховатых

каналах [154 – 165] показали, что при больших числах Рейнольдса Re, т.е. в

турбулентном режиме течения, коэффициент трения f не зависит от Re, а зависит только

от шероховатости стенки канала. Количественный анализ зависимости коэффициента f

от величины шероховатости представлен в работах [98, 108, 109, 151]. На практике для

расчета f (или α) используют справочные таблицы [61], а также данные проведенных


[…]


водопритоков из закрепного пространства рассмотрим следующие исходные данные для

вентиляционного ствола ВС–6 эксплуатируемого рудника «Таймырский»,

представленные в таблице 5.8. ГВУ ствола ВС-6 оборудована двумя центробежными

вентиляторами главного проветривания ВЦД-47 «Север» – основным и резервным.

Регулирование производительности ГВУ осуществляется путем изменения частоты

вращения рабочего колеса.

Таблица 5.8 — Исходные данные для расчета способа управления капельной влагой в

вентиляционном стволе ВС-6 эксплуатируемого рудника «Таймырский»

Глубина ствола 1600,6 м

Диаметр / сечение ствола в свету 6,5 м / 33,18 м2

Абсолютная отметка устья ствола +278,6 м

Угол наклона лопаток 0 °

Частота вращения рабочего колеса 450 об/мин

Фактическая производительность ГВУ 642,2 м3/с

Фактическая скорость воздуха в стволе 13,3 м/с

Фактический напор ГВУ 2818 Па

Фактические водопритоки в ствол 28 м3/час = 7,8 кг/с

Абсолютная отметка подошвы наиболее водообильного

водоносного горизонта
– 821 м

Интенсивность водопритоков составляет:

𝑅 = 3600
𝑞

𝑆
= 3600

7,8

33,18
= 844

мм

час
.

Отношение глубины водоносного горизонта к глубине ствола
ℎ

𝐻
= 0,7.
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Избыточный перепад давления водяной пробки от скорости воздушного потока в

стволе для принятых исходных данных согласно формуле (4.22) представлен графически

на рис. 5.12.

Рисунок 5.12 — Избыточный перепад давления водяной пробки от скорости

воздушного потока в стволе ВС-6 рудника «Таймырский»

Избыточный перепад давления вследствие наличия капельной влаги в стволе за

счет водопритоков составляет 487 Па (при фактической скорости воздушного потока в

стволе 13,3 м/с), при этом максимально возможное значение депрессии водяной пробки

составляет около 3000 Па при скорости воздушного потока в стволе 8,7 м/с.

На рис. 5.13 представлена характеристика вентиляционной сети с учетом и без

учета влияния бланкет–эффекта, а также аэродинамические характеристики ГВУ ВЦД–

47 «Север».
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Рисунок 5.13 — Аэродинамические характеристики ГВУ ВЦД–47 «Север» при

различных частотах вращения рабочего колеса; характеристика вентиляционной сети:

А) при отсутствии капельной влаги в стволе; Б) с учетом бланкет–эффекта.

Для минимизации влияния бланкет–эффекта рекомендуются следующие

мероприятия.

— Герметизация крепи ствола в местах водопритоков с целью исключения или

уменьшения интенсивности попадания влаги в ствол.

— Реализация системы водоулавливания в стволе в местах фактических водопритоков

ниже водоносных горизонтов, представленной в п. 5.1. раздела 5.3.1.

— Реализация системы дренирования воды в местах фактических водопритоков,

представленной в п. 5.2. раздела 5.3.1.

— Реализация системы водоулавливания и откачки воды в вентиляционном канале

ствола с целью исключения повторного попадания влаги в воздушное пространство

ствола, представленной в п. 5.3. раздела 5.3.1.

Также следует учесть, что работа ГВУ с частотой вращения рабочего колеса от

300 до 400 оборотов в минуту может привести к режиму работы ГВУ, при котором

влияние бланкет–эффекта максимально. В случае работы ГВУ с частотой вращения

375 оборотов в минуту есть несколько точек пересечения характеристики ГВУ и

эффективной характеристики вентиляционной сети, учитывающей наличие влаги в
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стволе. В начальный момент после включения ГВУ капельная влага в воздушном

пространстве ствола присутствует в относительно малом количестве, и рабочая точка

ГВУ соответствует точке 1 на рис. 5.13. Далее происходит нестационарный процесс

накопления капельной влаги в стволе в течение нескольких десятков минут с

постепенным выходом рабочей точки ГВУ в состояние 2 на рис. 5.13. Рабочая точка 3 не

может быть реализована на практике, т.к. является точкой неустойчивого равновесия.

Рабочая точка 4 может быть реализована в том случае, если ГВУ перед этим работала в

режиме с рабочей точкой, лежащей левее точки 4 (например, с рабочей точкой 5 при

350 об/мин). В этом случае в стволе к моменту перехода с 350 об/мин к 375 об/мин

накопилось достаточное количество капельной влаги.

Таким образом, если у ГВУ есть резерв по мощности, то для исключения

существенного влияния бланкет–эффекта следует увеличить частоту вращения рабочего

колеса так, чтобы характеристика ГВУ лежала достаточно далеко от зоны влияния

водяной пробки. В случае, если у ГВУ нет резерва, чтобы «перескочить» потенциальный

барьер водяной пробки, и при этом за потенциальным барьером водяной пробки ГВУ

может устойчиво работать в области высоких расходов, необходимо сначала снизить

частоту вращения рабочего колеса и временно перейти в область сниженных расходов,

сбросить капельную влагу в зумпф, и после этого быстро выйти в область повышенных

расходов, «перескочив» не успевший сформироваться потенциальный барьер водяной

пробки.

5.4. Выводы по главе

В результате проведенного теоретического исследования влияния водяной

пробки в вентиляционном стволе на работу главной вентиляторной установки и

разработки способов управления капельной влагой в вентиляционных стволах можно

сделать следующие выводы.

— Показано, что изменение рабочей точки ГВУ вследствие бланкет–эффекта

существенно зависит от напорной характеристики ГВУ и ее рабочей точки в

начальный момент. Рассчитано влияние капельной влаги на работу ГВУ

рассмотренного ствола ВС–7, работающей с начальной рабочей точкой (500 м3/с,

2500 Па). При наличии водопритоков в ствол интенсивностью 1,3 кг/с максимальное

смещение рабочей точки ГВУ (495 м3/с, 2585 Па) произойдет при расположении

источника водопритоков вблизи сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом;

при интенсивности водопритоков 5 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ

(468 м3/с, 3118 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи
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сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом; при интенсивности

водопритоков 10 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ (408 м3/с,

3941 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи

сопряжения ствола с вентиляционным каналом ГВУ.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

конденсационного влаговыделения из поднимающейся по стволу воздушной струи

и уменьшение аэродинамического влияния сконденсировавшейся влаги на работу

ГВУ. Управление достигается как за счет перераспределения воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет

размещения градирен системы кондиционирования воздуха вблизи ствола

(последнее – только в случае потребности охлаждения рабочих зон рудников).

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

количества капельной влаги, попадающей в ствол вследствие водопритоков из

закрепного пространства. Управление капельной влагой включает в себя

герметизацию крепи ствола, реализацию систем водоулавливания и откачки воды в

стволе и вентиляционном канале, а также перераспределение воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 5,3 м/с до 9,9 м/с. Определены

возможные варианты изменения производительности ГВУ, направленные на

минимизацию эффекта водяной пробки в вентиляционном стволе, при этом выбор

конкретного варианта зависит от максимальной мощности главной вентиляторной

установки и резерва для увеличения ее производительности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение научно–практической задачи

разработки способов управления капельной влагой, исключающего ее накопление в

вентиляционных стволах рудников, и получены следующие основные научные

результаты.

1. Разработана математическая модель нестационарных аэротермодинамических

процессов в вентиляционных стволах с учетом неоднородного поля температур,

теплообмена с крепью ствола, наличия конденсации влаги и водопритоков.

2. Проведены экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания рудников и выявлены закономерности

протекания нестационарных процессов тепломассопереноса в стволах и

прилегающих к ним горных выработках. Получено, что в нормальном режиме

проветривания вследствие охлаждения восходящего потока воздуха в стволе

возможно образование и скопление большого количества капельной влаги,

приводящей при определенных обстоятельствах к образованию водяной пробки,

увеличивающей аэродинамическое сопротивление ствола и ухудшающей работу

главной вентиляторной установки. При переходе в реверсивный режим

проветривания рудника ключевыми факторами, определяющими распределение

микроклиматических параметров в вентиляционном стволе, являются теплообмен

воздуха с крепью, теплопередача в крепи и окружающих породах.

3. С целью параметризации разработанной математической модели разработан метод

определения эффективных коэффициентов температуропроводности и теплоотдачи

системы «породный массив – влажная крепь ствола – воздушный поток» по данным

экспериментальных измерений в стволе в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания рудника. В рамках экспериментальных исследований в стволе ВС–9

рудника «Скалистый» установлено, что значение коэффициента теплоотдачи

существенно неоднородно и изменяется по высоте ствола от сопряжения с

вентиляционным каналом до сопряжения с нижним вентиляционным горизонтом в

диапазоне от 40,0 до 6,9 Вт/(м2·°С) вследствие различных средних скоростей

воздушного потока в стволе, материалов крепи и степени увлажненности

поверхности крепи.

4. Исследованы два сценария возникновения капельной влаги в стволе, формирующей

водяную пробку: в результате конденсации из влажного исходящего воздуха и в
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результате водопритоков из закрепного пространства ствола. Получены

аналитические зависимости избыточного перепада давления в стволе вследствие

влияния бланкет–эффекта от высоты и диаметра ствола, скорости исходящего

потока воздуха с учетом различного дисперсного состава капельной влаги. Для

сценария, предусматривающего приток воды из закрепного пространства,

избыточный перепад давления в стволе зависит от интенсивности и высоты

источника водопритоков.

5. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, позволяющие снизить количество

конденсирующейся из поднимающегося воздушного потока влаги и уменьшить ее

влияние на работу ГВУ, при этом управление достигается как за счет

перераспределения воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет размещения градирен системы

кондиционирования воздуха вблизи ствола (последнее – только в случае

потребности охлаждения рабочих зон рудников).

6. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на снижение

поступления водопритоков из закрепного пространства в воздушное пространство

ствола с целью уменьшения ее влияния на работу ГВУ. Управление капельной

влагой включает в себя герметизацию крепи ствола, реализацию систем

водоулавливания и откачки воды в стволе и вентиляционном канале, а также

перераспределение воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 5,3 м/с до 9,9 м/с.
