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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Колесова Евгения Викторовича «Разработка способов управления капельной влагой в

вентиляционных стволах рудников», представленной на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 2.8.6 - «Геомеханика, разрушение горных

пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Актуальность темы диссертации

Вентиляционные стволы являются важнейшими структурными элементами систем

вентиляции шахт и рудников, а их безаварийная эксплуатация является необходимым

условием безопасности и энергоэффективности ведения горных работ.

На практике известны случаи проявления эффекта водяной пробки за счет

скопления капельной влаги в вентиляционных стволах, который приводит к увеличению

аэродинамического сопротивления ствола, вследствие чего происходит уменьшение

расхода воздуха, идущего по стволу, увеличивается депрессия главной вентиляторной

установки, что негативно сказывается на вентиляцию всего рудника. Эффект водяной

пробки, или бланкет-эффект, описан в существующих научных источниках только

качественно. На основе полученных экспериментальных данных постулировался лишь

некоторый опасный диапазон скоростей воздушного потока, при котором возможно

проявление эффекта водяной пробки. Немногочисленные работы, в которых приводятся

математические модели, описывающие бланкет-эффект в вентиляционных стволах, не

учитывают в полной мере все влияющие факторы формирования водяной пробки, при

этом все представленные модели сформулированы в стационарной постановке, в то время

как бланкет-эффект имеет нестационарную физическую природу. Следовательно,

диссертационная работа, направленная на определение закономерностей возникновения и

развития эффекта водяной пробки, а также на разработку способов управления капельной

влагой для сокращения влияния бланкет-эффекта на проветривание рудников, является

актуальной и при этом имеет важное практическое значение для повышения уровня

безопасности и эффективности ведения горных работ.

Структура и содержание диссертации

Представленная диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения. Работа

изложена на 149 страницах машинописного текста, содержит 42 рисунка, 12 таблиц и

библиографический список из 190 наименований.

Во введении обосновывается выбор темы диссертации, ее актуальность,

формулируются цель, идея и задачи исследований, а также научные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор современного состояния изученности темы

диссертационного исследования.

Во второй главе представлены результаты разработки модели нестационарного

тепломассопереноса в вентиляционном стволе.

В третьей главе приводятся результаты натурных исследований процессов

тепломассопереноса в вентиляционных стволах, предложен теоретико-экспериментальный

метод определения коэффициента теплоотдачи ствола для параметризации разработанной

во второй главе модели.
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Четвертая глава посвящена теоретическому исследованию причин возникновения

эффекта водяной пробки в вентиляционных стволах рудников и рассчитывается

интенсивность его проявления в зависимости от различных влияющих параметров.

В пятой главе анализируется влияние эффекта водяной пробки на режим работы

главной вентиляторной установки и предлагаются способы управления капельной влагой в

стволах проектируемых и эксплуатируемых рудников с учетом возможных сценариев

появления воды в стволах.

В заключении кратко сформулированы основные результаты работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Содержание автореферата полностью отражает идеи и выводы диссертационной

работы. В автореферате также достаточно понятно раскрыта суть каждого из

представленных автором, научных положений.

Методы исследования соответствуют поставленным научным задачам

исследований и являются общепринятыми. Они включают в себя: анализ и обобщение

научного и практического опыта, натурные исследования нестационарных процессов

тепломассопереноса в вентиляционных стволах и горных выработках околоствольных

дворов, одномерное и трехмерное численное моделирование процессов

тепломассопереноса, анализ результатов натурных и численных экспериментов.

Новизна исследований и полученных результатов

Новизна научных исследований в диссертационной работе сформулирована в

соответствии с общепринятыми представлениями: от теоретических исследований до

практического применения на горных предприятиях. Научная новизна отражена в

полученных результатах:

— Разработана трехмерная численная модель нестационарного

тепломассопереноса в воздухе как в многофазной среде, учитывающая вертикальный

градиент температурного поля, теплообмен с влажной крепью ствола, локальные

водопритоки в ствол и дисперсный состав водяных капель, позволяющая исследовать

условия и закономерности накопления капельной влаги в вентиляционных стволах

рудников.

— Разработан теоретико-экспериментальный метод определения эффективного

коэффициента теплоотдачи крепи вентиляционного ствола, основанный на минимизации

рассогласования данных моделирования и натурных измерений аэротермодинамических

параметров воздушной струи и температуры крепи ствола в процессе планового

реверсирования главной вентиляторной установки.

— Установлены величины избыточного давления в вентиляционном стволе,

связанного с наличием в нем капельной влаги вследствие конденсации из влажного

исходящего воздуха или водопритоков из закрепного пространства, в зависимости от

времени, средней скорости воздушной струи в стволе, геометрических параметров ствола,

дисперсного состава капельной влаги и местоположения и интенсивности источника

водопритоков в ствол.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

рудников, позволяющие исключить ее накопление и сократить ее влияние на работу

главной вентиляторной установки путем уменьшения количества конденсирующейся
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влаги и интенсивности водопритоков в ствол, перераспределения воздушных потоков,

обеспечивающего скорость движения воздушной струи в стволе вне опасного диапазона.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

В диссертации выносится на защиту три научных положения, обоснование которых

последовательно представлено в 2–5 главах диссертации. Выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, информативны, основаны на полученных в работе

результатах экспериментальных и теоретических исследований. Обоснованность научных

положений, выводов и рекомендаций обеспечивается и подтверждается корректной

постановкой цели и задач исследования, применением современных методов

исследований. Результаты научных исследований, выводы и рекомендации прошли

достаточную апробацию на российских и международных научных конференциях и

опубликованы в 6 научных трудах, индексируемых в базах данных Scopus и WoS, в том

числе 5 из них – в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России.

Достоверность научных положений и выводов подтверждена достаточно

большим объемом натурных исследований в условиях рудников, удовлетворительными

результатами верификации и валидации разработанных математических моделей, а также

согласованностью полученных результатов одномерных аналитических и трехмерных

численных моделей с результатами других исследователей.

Замечания и вопросы по содержанию и оформлению диссертации

Материал диссертации изложен логично и аргументированно, все ее разделы

подчинены единой поставленной цели. Оформление текста и графических материалов

выполнено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам.

В качестве замечаний считаю необходимым отметить следующее.

1. На рис. 3.2 в низу ствола находится зумпф и располагается на отметки -1527 м, а в

описании по тексту сказано, что нижняя отметка ствола -1670 м. Как

проветриваются эти 143 м выработка.

2. Насколько правомерно переносить коэффициенты теплообмена рассчитанные по

данные эксперимента на стволе ВС - 9, для ствола ВС – 7?

3. Почему на рис. 3.10 не приведены температуры в точке В?

4. Из описания метода расчета эффективного коэффициента теплоотдачи не ясно как

задавалась начальная температура массива пород (уравнения 3.11 и 3.12).

5. В четвертой главе диссертационной работы исследуется эффект водяной пробки в

вертикальных вентиляционных стволах рудников. Применимы ли полученные

выводы к другим вентиляционным выработкам, например, таким, как наклонные

вентиляционные стволы, вентиляционные восстающие?

6. Также в четвертой главе при расчете влияния водяной пробки исследовались

отдельно два сценария появления воды в стволе (конденсация и водопритоки),

однако из текста диссертации неясно, как рассчитывать величину депрессии,

создаваемой водяной пробкой, в случае, когда действуют оба механизма появления

капельной влаги в стволе.

7. Есть некоторые технические ошибки. Например: на рис. 2.4 вместо ссылки на

уравнение 2.33, указано 3.1; на стр. 63 приведены параметры для жидкости, а

лучше написать флюид или газ.